
Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817

DIÁRIA
.

Portaria: 178/2015
Objetivo: realizar vistoria técnica nos estabelecimentos 
processadores de leite, registrados no Serviço de Inspeção 
Estadual.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: PLACAS, RURÓPOLIS, TRAIRÃO
Servidor:
518556272 / JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 30/01 a 02/02/2015
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 791301

Portaria: 179/2015
Objetivo: realizar colheita de soro sanguíneo de bovídeos em 
propriedades participantes do Estudo de Circulação Viral na Zona 
de Proteção do Estado do Pará, divisa com o Amapá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ
Destino: AFUÁ, BREVES, CHAVES, MELGAÇO
Servidor:
572002571 / SAMYRA DA SILVA ALVES (MÉDICA VETERINÁRIA) 
/ 12,5 DIÁRIAS / 24/01 a 05/02/2015
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 791303

Portaria: 180/2015
Objetivo: dar apoio na realização de colheita de soro sanguíneo 
de bovídeos em propriedades participantes do Estudo de 
Circulação Viral na Zona de Proteção do Estado do Pará, divisa 
com o Amapá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL
Destino: AFUÁ, BREVES, CHAVES, MELGAÇO
Servidor:
63004511 / DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 12,5 DIÁRIAS / 24/01 a 05/02/2015
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 791308

Portaria: 181/2015
Objetivo: realizar atividades de abertura e encerramento 
de quarentena nos estabelecimentos de pré-embarque nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
Destino: ABAETETUBA, MOJU, SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor:
57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 26 a 29/01/2015
57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 2 a 5/02/2015
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 791316

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0094/2015 - 22.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 20.01.2015, a Advogada JULIANA ROSSI 
FORÇA para exercer a Função Gratifi cada de Assessora Especial da 
Diretoria Executiva.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 791200

PORTARIA Nº0080/2015 - 21.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 15.01.2015, CLAUDIO MENDES PINHEIRO 
FILHO para exercer a Função Gratifi cada de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0081/2015 - 21.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 15.01.2015, LUCILÉA CRISTINA 
CORDEIRO COELHO NEVES para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessor Especial da Diretoria 
Executiva.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 791225

PORTARIA Nº0082/2015 - 21.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 15.01.2015, DÉBORA DOS SANTOS LIMA 
para exercer a Função Gratifi cada de Assessor Especial da Diretoria 
Executiva.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 791265

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0013/2015 - 
20.01.2015.
CONCEDER,  ao Extensionista Rural I, WILDES LUIZ DOS SANTOS 
BRITO- matricula:3179737/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(1º) mês relativo ao qüinqüênio: 17.03.2007 a 16.03.2012, que 
será gozado no período de 02.02.2015 a 03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0014/2015 - 21.01.2015.
CONCEDER,  ao Extensionista Rural I, ANA MARIA NUNES 
GOMES MONTEIRO- matricula:57175844/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 15.12.2008 
a 14.12.2013, que será gozado no período de 02.02.2015 a 
03.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0022/2015 - 27.01.2015.
CONCEDER,  ao Extensionista Rural I, ELYNE MARIA SOARES 
FIGUEIRA- matricula:5337526/3, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 02.01.2009 a 
01.01.2014, que será gozado no período de 02.02.2015 a 
02.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA

Protocolo 791044

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 780665
Contrato nº 047/2014
Partes: Emater-PA e Mônaco Veículos Ltda.
ONDE SE LÊ O montante de R$ 1.456.147,00 e R$ 181.200,00 
LEIA-SE O montante de R$ 897.200,00 e R$ 172.400,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 791052

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.00078/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°116616/2015/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 21/01/2015 as férias do servidor 
ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA, matricula nº. 
5907166/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastori, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 
2791/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, publicada no D.O.E. nº 
32790 de 17/12/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de dezembro de 2015.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo 791066

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº80/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
1968/2015;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CINTIA 
LIKA INADA TAKEHANA, matrícula nº 57214682/ 1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 27/01/2015 à 
25/02/2015, correspondente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 791216

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 81/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 26 DE JA-
NEIRO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 163165A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias Licença Saúde a servidora IVONETE 
DO SOCORRO RIBEIRO COSTA GUEDES, matrícula nº. 5753813/ 
3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização 
de Gestão Ambiental, no período de 13/12/2014 à 27/12/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de janeiro de 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 791226

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 00076/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e 
considerando os termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matrícula 
nº. 5662648/ 1, para responder pela Consultoria Jurídica, a 
contar de 23/01/2015 até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 791093
PORTARIA Nº. 00075/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE 

JANEIRO DE 2015
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e 
considerando os termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula 
nº. 5845580/2, para responder pela Coordenação de Núcleo 
Regional de Gestão e Regularidade Ambiental do município de 
Altamira, a contar de 23/01/2015 até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 791314


